
  

 Strana  1  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fryčovický zpravodaj  vychází čtvrtletn ě. Datum  a  číslo a místo vydání: 19.3.2007,  č.1, Fryčovice. 
Vydává Obecní ú řad ve Fry čovicích , Fry čovice č.83 , 739 45 FRYČOVICE .Registra ční číslo MK ČR E 12361. 

 
Usnesení z 2.zasedání Zastupitelstva obce Fryčovice konaného 13.prosince 2006 

 
Zastupitelstvo obce Fryčovice 
 
2/11 Schvaluje program jednání 2. zasedání zastupitelstva obce konaného dne 13.1.2006 rozšířený     
o bod rozpočtový výhled na léta 2008-2010 
2/12 Volí návrhovou komisi ve složení: Šmiřáková Miroslava, Ing. Kuběna Leo  a Ing. Kokešová Dana 
2/13 Určuje ověřovatele zápisu z 2. zasedání zastupitelstva obce konaného dne 13.12.2006:            
Mgr. Hrabcová Anna a Strakoš Josef 
2/14 Schvaluje jednací řád Zastupitelstva obce Fryčovice 
2/15 Schvaluje povolení hornické činnosti ve sloji 112 (B4) ve 3. a 4.důlním poli závodu Staříč. 
Předmětem žádosti je povolení ražení přípravných dlouhých důlních děl potřebných k přípravě 
porubních bloků č. 112 403, 112 404, 112 405, 112, 406, 112 407, 112 791, 112 792, 112 793. Jedná 
se třídy č.112 4451, 112 5449, 112 5447, 112 5445, 112 5443, 112 5441, 112 5441/1, 112 6430, 112 
6441, 112 6441/1 112 6441/2, 112  7451, 112 7451/1, 112 7451/2, 112 5432, 112 5432/1, 112 
5434, 112 7431/1 112 7433, překopy č.2344, 2344/1, 2344/2, 2438, 2436/6, porážky č.112 3403, 
112 3404, 112 3405, 112 3406, 112 3407, 112 3791, 112 3792, 112 3793 a případně dalších důlních 
děl pro vyřízení tektoniky, pro zkrácení větrní základny nebo další průzkum sloje (ověření průběhu 
sloje, štěpení sloje, průběhu tektoniky atd.). 
2/16 Bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce 
2/17 Rozhodlo o zřízení a) výboru finančního ve složení: předseda Ing. Kuběna Leo,                  
členové: Kublák Jaromír, Ing. Gřesová Jiřina, Ing. Kokešová Dana, Ing. Šugárková Emílie 
b) výboru kontrolního ve složení: předseda: Ing. Pultarová Gabriela, členové: Strakoš Josef,             
Ing. Zagora Jiří, Opluštil Jiří, Mgr. Hrabcová Anna 
2/18 Schvaluje rozpočtové opatření č. 3 na rok 2006 
2/19 Schvaluje rozpočtové provizorium na rok 2007 ve stejné výši jako na stejné časové období roku 
2006 na straně příjmů i výdajů platné do schválení rozpočtu na rok 2007 
2/20 Schvaluje rozpočtový výhled na léta 2008 – 2010 
2/21 Vydává Obecně závaznou vyhlášku obce Fryčovice č. 1/2006 ze dne 13.12.2006, kterou se mění 
obecně závazná vyhláška č. 4/2003 ze dne 15.12.2003 o místních poplatcích 
2/22 Stanoví výši odměn neuvolněným členům zastupitelstva obce 
2/23 Rozhodlo o poskytnutí půjčky z „Fondu rozvoje bydlení na území obce Fryčovice“  pro žadatele 
Miloslava Lanču,  bytem Fryčovice ve výši 50.000,- Kč 
2/24 Rozhodlo o přijetí podmínek smlouvy o poskytnutí dotace vy výši 1.275.000,- Kč z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje uzavřené mezi Moravskoslezským krajem a Sdružením měst a obcí povodí 
Ondřejnice, na základě které naše obec obdrží finanční prostředky  na projekt kanalizace. 
 
 

 
 

Informace pro občany ….. 
Počet obyvatel k 1.1.2007 ……..2 248 
Z toho   1112 mužů a 1136 žen 
Do 18 let  386 
Nad 60 let  446 
Narodilo se 23 dětí, z toho 15 děvčat a 8 chlapců. 
Bylo uzavřeno 7 sňatků. 
 
 



  

 Strana  2  

Cestovní pasy od 1.9.2006 
 
Cestovní pas se strojově čitelnými údaji a biometrickými prvky: 
• pro občany starší 5 let a mladší 15 let  100 Kč    platnost 5 let 
• pro občany starší 15 let   600 Kč   platnost 10 let 
 
Cestovní pasy bez strojově čitelných údajů (rychlovky) 
• občanům mladším 5 let    50 Kč   platnost 1 rok 
     (tito malí občánci budou mít pouze tyto pasy) 
• občanům starším 5 let a mladším 15 let 1000 Kč  platnost 6 měsíců 
• občanům starším 15 let    1500 Kč  platnost 6 měsíců 
 
Řidičské průkazy 
 
§134 odst.2 zákona č.361/200 Sb. – změna 229/05 Sb. – částka 84/05 
 
vydání     výměna 
od 1.7.1964 do 31.12.1993  do 31.12.2007 
od 1.1.1994 do 31.12.2000  do 31.12.2010 
od1.1.2001 do 30.4.2004  do 31.12.2013 
 
Řidičské průkazy a řidičská oprávnění a lékařské potvrzení 
 
Držitel řidičského oprávnění, který dosáhl věku 60,65 a 68 let a po dovršení věku 68 let každé dva 
roky je povinen se podrobit pravidelné lékařské prohlídce, kterou provádí posuzující lékař (viz §84 
odst.4. zákona č.361/2000 Sb.) Ten po ukončení lékařské prohlídky vydává vždy „Posudek o zdravotní 
způsobilosti k řízení motorových vozidel“. 
 Podle nového znění zákona je výše uvedený držitel řidičského oprávnění povinen mít při řízení 
motorového vozidla tento posudek o své zdravotní způsobilosti při sobě a na požádání ho předložit 
policistovi ke kontrole ( viz §6, odst. 9). 
 
Dne 20. února 2007 byla otevřena v Ostravě na ulici Sokolské 935/16 (areál Krajského soudu 
v Ostravě) pobočka Rejstříku trestů. 
Na výše uvedené pobočce lze podat žádost o vydání výpisu z rejstříku trestů pouze osobně, výpis bude 
vyhotoven na počkání v úředních hodinách: 
Pondělí až pátek, vždy 08.00-12.00 a 12.30 – 15.30. 
Dovolujeme si upozornit, že matriční úřady budou i nadále zasílat nabrané žádosti o výpisu z rejstříku 
trestů na adresu: „Rejstřík  trestů, Soudní 1, 140 66 Praha4“. 
 

Nová mapa Fryčovic 
 

V současné době se realizuje druhé vydání mapy Fryčovic. Pokud firmy na území obce mají zájem        
o umístění reklamy případně loga ve druhém vydání, informujte se na Obecním úřadě ve Fryčovicích 

nejpozději do 30.6.2007 
 
 

TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDĚŽ 
 

V kulturním sále Obecního domu ve Fryčovicích proběhne kurz tance a společenského chování. 
 

Jedná se o 10 výukových lekcí + prodloužená + závěrečná  = celkem 12 lekcí. 
 

Začátek kurzu je naplánován na polovinu září.Bližší informace budou podány na Obecním úřadě ve 
Fryčovicích. 

 
 
Magistrát města Frýdku-Místku, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení vodního 
hospodářství  
 
Vybrané informace o studnách a o povinnostech vyplývajících ze zákona č. 20/2004 Sb., kterým byl 
mj. novelizován zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon 
Užíváte vodu například jako: 

� fyzická osoba – odběr pro zalévání zahrady, nápájení drobného zvířectva, vypouštění odpadní vody 
z domovní čistírny odpadních vod? 



  

 Strana  3  

� živnostník – odběr vody pro zahradnictví, vypouštění vyčištěných odpadních vod z technologií, 
myček aut, penzionů, malých čistíren odpadních vod? 

� Zemědělec - odběr vod k zavlažování či napájení zvířat? 

� Rybníkář - odběr vody pro napouštění sádek, líhní? 

� provozovatel veřejného koupaliště - odběr či vypouštění vody? 

� provozovatel lyžařského areálu – odběr vody k výrobě sněhu? 

K takovému nakládání s vodami musíte mít platné povolení vodoprávního úřadu. 

Povolení není třeba, pokud se k odběru povrchové vody nevyužívá technické zařízení. Povolení není 
nutné ani tehdy, pokud je voda dodávána nebo odváděna jinou osobou (vodárenskou či kanalizační 
společností, obcí apod.). 

Ten, kdo odebírá podzemní nebo povrchovou vodu nebo vypouští do těchto vod odpadní vody bez 
příslušného povolení, vystavuje se pokutě, která může činit u fyzické osoby až  50 000,- Kč,                 
u právnické osoby nebo fyzické osoby podnikající až 10 000 000 Kč. 

Ke dni 1.1.2008 zanikne platnost  těch povolení k odběru povrchových nebo podzemních vod,         
která byla vydána a nabyla právní moci do 31. prosince 2001 
Povolení vydaná po 1. lednu 2002 platí i dále. 
Povolení k odběru podzemní vody ze zdroje určeného pro individuální zásobování jednotlivých 
domácnosti pitnou vodou nezanikají. 
-------------------------------------------------------------------------------- 
V návaznosti na informace, které v poslední době proběhly v různých médiích chceme  upozornit že: 
− Není pravda, že majitelé studní musí studnu nahlásit u vodoprávního úřadu. Žádná taková evidence 
studní se v současné době neprovádí 
− Ten, kdo vypouští bez povolení odpadní vodu do přírody, nemá povinnost nahlásit to na vodoprávní 
úřad. Takové vypouštění odpadních vod je v rozporu s platnými předpisy. Tím, že tuto skutečnost 
nahlásíte úřadu, přiznáváte se k přestupku, za který hrozí fyzické nepodnikající osobě pokuta do výše 
50 000,- Kč.  
− Není pravda, že všichni, kdo vybudovali studnu bez povolení „na černo“, mají možnost do 1.7.2007 
nebo do konce roku 2007, a později již ne, tuto studnu „beztrestně“ zlegalizovat a že po novém roce 
vodoprávní úřady zahájí masivní kontroly soukromých studní a za nepovolené studny budou udělovat 
velké pokuty. Cílené kontroly soukromých studní se nechystají, plánované kontroly budou zaměřeny 
především na činnosti, které ohrožují jakost vod. 
Staré (historické) studny 
Pokud jste vlastníkem studny vybudované před 1.1.1955, nemusíte mít odběr povolen na základě 
fyzicky existujícího individuálního správní aktu = povolení (tzn.  nemusíte mít     v ruce žádný „papír“ 
,a přesto se takový odběr podzemní vody považuje za povolený) 

Fyzická osoba nepodnikající, která odebírá podzemní vodu ze studny vybudované před 1.1.1955 pro 
účely individuálního zásobování své domácnosti odebranou vodou, nikam stáří studny nenahlašuje,      
o nové povolení nežádá.  

-------------------------------------------------------------------------------- 

V současné době jsou vodoprávní úřady v celé republice zcela zahlceny vlastníky studní, kteří doma 
nenašli ke studni žádné doklady. Pokud se jako  vlastníci studny vybudované     po 1.1.1955 nacházíte 
v obdobné situaci, můžete o vydání chybějícího povolení požádat vodoprávní úřad.  

Opakovaně upozorňujeme, že k podání této žádosti není stanoven žádný termín a zároveň občany 
žádáme, aby k návštěvě úřadu volili úřední hodiny (pondělí a středa 8,00-17,00 hod., čtvrtek 13,00-
15,00 hodin). Mimo úřední hodiny  nejsme z provozních důvodů vzhledem k velkému množství 
žadatelů a žádostí schopni veřejnost přijímat.  

Vodoprávní úřad Magistrátu města Frýdku-Místku při vyřizování žádostí postupuje následujícím 
způsobem:  

1. Pro studny  vybudované v letech 1955-1991, pokud se dochovalo stavební povolení, ale chybí 
povolení k odběru vody, vodoprávní úřad  povoluje odběr podzemní vody. K žádosti o povolení odběru 
podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (formulář je zveřejněn na internetových stránkách 
města) žadatel připojí projektovou dokumentaci stavby nebo pasport stavby v případě, že se původní 
dokumentace nedochovala. Co má obsahovat pasport stavby, je uvedeno na letáku přiloženém 
k formuláři žádosti o povolení k odběru. 

2. Pro studny vybudované v letech 1955-1991, pokud se nedochovalo stavební povolení, ani  povolení 
k odběru vody a vlastník prohlásí že stavba byla povolena ale nedochovaly      se o tom žádné doklady, 
v souladu s z ustanovením   § 125 odst. 2 stavebního zákona (č. 183/2006 Sb.) platí, že stavba je 
určena účelu, pro který je svým stavebně technickým uspořádáním vybavena . Taková stavba je 
považována za řádně povolenou a kolaudovanou vždy, pokud vodoprávní úřad prokazatelně nezjistí, 



  

 Strana  4  

resp. vlastník studny sám neprohlásí, že studna byla postavena bez stavebního povolení. Také v tomto 
případě vodoprávní úřad vydává pouze povolení k odběru podzemní vody. 

3. U studní vybudovaných po 08/1991, pokud vlastník studny nemá stavební povolení ani povolení 
k odběru vody a tato povolení nebudou dohledána v archivu vodoprávního úřadu, posuzuje vodoprávní 
úřad studnu jako nepovolenou a na základě žádosti vlastníka studny provádí řízení o dodatečném 
povolení stavby a o povolení odběru podzemí vody. Formulář žádosti o dodatečné povolení stavby je 
zveřejněn na internetových stránkách města. 

Jedním z podkladů uvedených na formuláři žádosti o povolení k odběru podzemní vody je vyjádření 
osoby s odbornou způsobilostí. Jedná se o vyjádření hydrogeologa a vodoprávní úřad může 
rozhodnout, že toto vyjádření nevyžaduje.  Posuzuje se každý případ individuálně v závislosti na 
množství odebírané vody, umístění a stáří studny (u malých odběrů, např. k občasnému zalévání 
zahrady ze studní existujících již desítky let většinou posudek nevyžadujeme). 

------------------------------------------------------------------------------ 

Mgistrát města Frýdku-Místku 
odbor životního prostředí a zemědělství 
Palackého 115 
738 01 Frýdek-Místek 
      *) Adresa místně a věcně příslušného vodoprávního úřadu 
 

ŽÁDOST O POVOLENÍ K ODBĚRU PODZEMNÍCH VOD PRO POTŘEBY JEDNOTLIVÝCH OBČANŮ 

(DOMÁCNOSTÍ) 

[§ 8 odst. 1 písm. b) bod 1.  vodního zákona] 

1. Žadatel1) 

Jméno, popřípadě jména, příjmení       ….. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . … . . . . . . . . . . . . . . . .  

Adresa místa trvalého (přechodného) pobytu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Datum narození . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Telefon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
2. Účel užití odebírané podzemní vody2) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
3.3.3.3. Údaje o místu nakládání s vodami 

Název obce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Název katastrálního území . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Parcelní číslo pozemku podle katastru nemovitostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Typ odběrného objektu3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

4. Údaje o množství vod, se kterými má být povoleno nakládat 
 
Počet měsíců v roce, kdy se odebírá ........................ 

prům._______l.s-1 max. _______l.s-1 

max. _______m3.měs-1 _______m3.rok-1 

5 .  Doba, na kterou je nakládání s vodami žádáno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

6. Seznam a adresy účastníků vodoprávního řízení, kteří jsou žadateli známi 

Název nebo obchodní firma / 
Jméno, příjmení 

Adresa 

  

  

  

 (V případě většího počtu účastníků vodoprávního řízení než 3 se jejich seznam uvede v příloze žádosti.) 
 
V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 podpis(y) žadatele(ů) 



  

 Strana  5  

Přílohy 
1. Vyjádření osoby s odbornou způsobilostí, včetně zhodnocení původu vody (mělký či hlubinný oběh), 
možnosti a rozsahu ovlivnění okolních zdrojů podzemních vod a návrhu minimální hladiny podzemních vod, pokud 
toto nakládání může mít za následek podstatné snížení hladiny podzemních vod, pokud vodoprávní úřad              
ve výjimečných případech nerozhodne jinak (§ 9 odst. 1 vodního zákona) (viz. metodický pokyn odboru ochrany 
vod MŽP ČR č. 1/2002 ke stanovení minimální hladiny podzemních vod uveřejněný ve Věstníku MŽP ČR, částka 
2/2002). 

2. Kopie povolení stavby vodního díla a kolaudačního rozhodnutí, pokud požadované povolení k nakládání 
s vodami souvisí se stávajícím vodním dílem a v minulosti bylo vydáno jiným vodoprávním úřadem než dnes 
příslušným k vydání povolení k nakládání s vodami, pokud je má žadatel k dispozici. 

3. Rozhodnutí, stanoviska, vyjádření, souhlasy, posouzení, popřípadě jiná opatření dotčených orgánů státní 
správy, týkající      se dané věci, pokud to vyžadují zvláštní právní předpisy4) jako podklad pro zahájení řízení. 

4. Plná moc žadatele pro jeho zástupce s uvedením rozsahu právních úkonů, a to v případě, že žádost 
je podána v zastoupení. 

5. Projektová dokumentace studny, popř. pasport stavby5), pokud se projektová dokumentace nedochovala. 

Vysvětlivky 
1) Žadatel je fyzická osoba, v jejíž prospěch má být povolení vydáno. Uvede se jméno, popřípadě jména             
a příjmení, adresa místa trvalého pobytu (popřípadě přechodného pobytu v případě občanů jiných členských států 
EU), datum narození, popřípadě  telefonické spojení. 
2) Jako účel užití se uvede např. zásobování rodinného domu, rekreačního objektu apod.  
3) Uvede se, zda se jedná o pramenní jímku, vrt, studnu, zářez nebo o jiný odběrný objekt. 
4) Např. zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 151/2000 Sb.,          o telekomunikacích a změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně 
některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon  o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů. 
5) Rozsah a obsah zjednodušené projektov dokumentace (pasport stavby) studny               pro potřeby 
jednotlivých  občanů (domácností) 

Pasport stavby studny obsahuje: 

− údaje o účelu a místu studny, jméno a příjmení  (obchodní firma) a adresu trvalého pobytu (sídla) 
vlastníka studny, parcelní čísla pozemku podle katastru nemovitostí a uvedením vlastnických nebo jiných práv 

− údaje o rozhodnutích vydaných ke stavbě, pokud se rozhodnutí nedochovala, alespoň pravděpodobný rok 
dokončení stavby studny 

− technický popis studny (vrtaná, kopaná, vyskružená, průměr, hloubka studny, výška hladiny vody, způsob 
čerpání vody) 

− situační výkres v měřítku katastrální mapy nebo větším, se zakreslením polohy studny a všech staveb     
do vzdálenosti 40 m od studny 
 
Vypouštění odpadních vod, septiky 
 
Každý, kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, musí mít povolení příslušného 
správního orgánu, tzv. vodoprávního úřadu, vydané podle vodního zákona nebo podle předchozích právních 
předpisů. 

Povolení není potřeba, pokud jsou odpadní vody likvidovány (např. odváděny do veřejné kanalizace nebo 
vyváženy ze žumpy apod.) kanalizační společností, která má povinnost zajistit si pro svou činnost příslušné 
povolení. 

Odpadní voda je voda, která byla použitá v obytných, průmyslových, zemědělských, zdravotnických nebo jiných 
stavbách, dále voda použitá v zařízeních nebo dopravních prostředcích, a má změněnou jakost (tzn. složení nebo 
teplotu). Může to být i jiná voda odtékající z výše uvedených staveb nebo zařízení či dopravních prostředků, pokud 
může ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. Jedná se např. o vodu z WC, koupelny, pračky, kuchyně 
apod. 

Ten, kdo vypouští odpadní vodu do vod povrchových nebo podzemních bez příslušného povolení, vystavuje          
se sankčnímu postihu (pokutě), která může činit v případě fyzické osoby až 50 000 Kč, v případě právnické osoby 
nebo fyzické osoby podnikající až 10 000 000 Kč.  

Vypouštění do trativodů, do vsakovacích jímek nebo  do terénu se považuje za vypouštění do vod 
podzemních. 



  

 Strana  6  

Ke dni 1. ledna 2008 zanikne platnost těch povolení k vypouštění odpadních vod do v od povrchových 
nebo podzemních, která byla vydána a nabyla právní moci do 31. prosince 2001. 

Vlastníky septiků, popř. jiných zařízení, ze kterých vypouštějí  odpadní vody upozorňujeme, že je v rozporu se 
zákonem vypouštět je bez povolení vodoprávního úřadu. Povolení k vypouštění odpadních vod je zapotřebí    
i v případě, že stavba septiku byla řádně povolena. 

Vodoprávní úřad však může povolit pouze vypouštění odpadní vody, která je vyčištěná na kvalitu 
odpovídající limitům stanoveným Nařízením vlády č. 61/2003 Sb. 

Pokud tedy vypouštíte odpadní vody bez povolení a chcete tento stav uvést do souladu  se zákonem, 
doporučujeme Vám následující postup: 

Oslovte projektanta, oprávněného k projektování vodních děl – čistíren odpadních vod, který  na základě výsledku  
rozboru vzorku odpadní vody vytékající ze septiku navrhne, jaká technická opatření je nutno provést,                
aby vypouštěná voda měla požadovanou kvalitu (je málo pravděpodobné, že bez provedení úprav na septiku, 
např. doplněním o zemní filtr, bude požadovaných hodnot dosaženo) a nechejte si zpracovat projektovou 
dokumentaci. Nutno upozornit, že se v první polovině tohoto roku očekává novelizace Nařízení vlády č. 61/2003, 
která by mohla přinést také změny v emisních limitech pro kategorie ČOV do 500  ekvivalentních obyvatel.  

Další možností je septik zaslepit a veškerý jeho obsah likvidovat vyvážením oprávněnou osobou na čistírnu 
odpadních vod, nebo vybudovat vlastní domovní čistírnu odpadních vod, popř. napojit nemovitost na veřejnou 
splaškovou kanalizaci. 

V závislosti na navrženém řešení pak bude vodoprávní úřad provádět stavební řízení popř. řízení o povolení 
stavebních úprav a řízení o a povolení k vypouštění odpadních vod.   

Nezbytným podkladem k  povolení k vypouštění odpadních vod do vod podzemních, je posouzení jejich vlivu       
na jakost podzemních vod. 

Magistrát města Frýdku-Místku  
odbor životního prostředí a zemědělství 
Palackého 115 
738 01 Frýdek-Místek 

ŽÁDOST O DODATEČNÉ POVOLENÍ STAVBY STUDNY  PRO POTŘEBY JEDNOTLIVÝCH OBČANŮ 

(DOMÁCNOSTÍ) 

[§ 15 vodního zákona] 

1. Žadatel1) 

Jméno, popřípadě jména, příjmení       …. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Adresa místa trvalého (přechodného) pobytu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Datum narození . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Telefon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

2 .  Název stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

3. Druh stavby (správný údaj označte křížkem) 

 novostavba  změna dokončené stavby 

−−−− studna  

−−−− jiné stavby potřebné k odběru podzemních vod  

4. Údaje o místu stavby 

Název obce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Název katastrálního území . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

6. Pozemky, které se mají použít pro výstavbu 
 

Pozemek 
parc. č. druh 

Katastrální 
území 

 Vlastník a jeho adresa 

    

    

    

(V případě většího počtu pozemků než 3 se jejich seznam uvede v příloze žádosti.) 



  

 Strana  7  

 
7. Sousední pozemky, včetně staveb na nich 
 

Pozemek 
parc. č. druh 

Katastrální 
území 

 Vlastník a jeho adresa 

    

    

    

 (V případě většího počtu pozemků než 3 se jejich seznam uvede v příloze žádosti.) 
 
8.Zhotovitel stavby (oprávněná osoba - stavby vodního hospodářství3) – je-li v době podání žádosti známa) 

Název nebo obchodní firma / Jméno, popřípadě jména, příjmení  …….. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Sídlo / Adresa místa trvalého (přechodného) pobytu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Osvědčení o autorizaci (průkaz zvláštní odborné způsobilosti- číslo) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

9 Seznam a adresy účastníků vodoprávního řízení, kteří jsou žadateli známi. 
 

Název nebo obchodní firma / 
Jméno, příjmení 

Adresa 

  

  

  

 (V případě většího počtu účastníků než 3 se jejich seznam uvede v příloze žádosti.) 
10. Orientační náklad na provedení stavby včetně technologie . . . . . . . . . . . . . . . .  tis. Kč 

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 podpis(y) žadatele(ů) 
Přílohy 
1. vyjádření stavebního úřadu příslušného k vydání územního rozhodnutí, (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. Jestliže se územní rozhodnutí nevydává, postačí vyjádření o souladu stavby se záměry 
územního plánování, popřípadě se sdělením připomínek. 

2. Doklady, jimiž stavebník prokáže vlastnická nebo jiná práva k pozemkům nebo stavbám, které jej 
opravňují na nich zřídit požadovanou stavbu (popřípadě provést změnu stavby)3). 

3. Projektová dokumentace stavby ve dvou vyhotoveních; není-li stavebním úřadem obecní úřad v místě 
stavby, ve třech vyhotoveních; pokud stavebník není vlastníkem stavby, připojuje se jedno další vyhotovení 
projektové dokumentace. V případě, že je již stavba dokončená postačí pasport 5) stavby studny. 

4. Rozhodnutí, stanoviska, vyjádření, souhlasy, posouzení, popřípadě jiná opatření dotčených orgánů státní 
správy vyžadovaná zvláštními právními předpisy 4)). 

5. Povolení vodoprávního úřadu k nakládání s vodami podle § 8 vodního zákona, bylo-li vydáno k předmětné 
stavbě předem jiným vodoprávním úřadem než příslušným k vydání stavebního povolení. 

6. Plná moc žadatele pro jeho zástupce s uvedením rozsahu právních úkonů, a to v případě, že žádost 
je podána v zastoupení. 

Vysvětlivky 
1) Žadatel je fyzická osoba, v jejíž prospěch má být povolení vydáno. Uvede se jméno, popřípadě jména a 
příjmení, adresa místa trvalého pobytu (popřípadě přechodného pobytu v případě občanů jiných členských států 
EU), datum narození, popřípadě telefonické spojení. 
3) Veškeré údaje musí korespondovat s předloženou projektovou dokumentací stavby, zejména pak s kopií 
katastrální mapy. 
4) 7)Např. zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích a změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně 
některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech 



  

 Strana  8  

a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon  o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
pozdějších předpisů. 
5)  Rozsah a obsah zjednodušené projektové dokumentace (pasport stavby) studny pro potřeby 
jednotlivých občanů (domácností) 
Pasport stavby studny obsahuje: 
− údaje o účelu a místu studny, jméno a příjmení  (obchodní firma) a adresu trvalého pobytu (sídla) vlastníka 
studny, parcelní čísla pozemku podle katastru nemovitostí a uvedením vlastnických nebo jiných práv 
− údaje o rozhodnutích vydaných ke stavbě, pokud se rozhodnutí nedochovala, alespoň pravděpodobný rok 
dokončení stavby studny 
− technický popis studny (vrtaná, kopaná, vyskružená, průměr, hloubka studny, výška hladiny vody, způsob 
čerpání vody) 
− situační výkres v měřítku katastrální mapy nebo větším, se zakreslením polohy studny a všech staveb        
do vzdálenosti 40 m od studny 
Pasport stavby nemusí být pracovaný odborně způsobilou osobou. 
 
Z historie Fryčovic – IV.část 
 
 O počátcích osidlování Fryčovi jsme psali již dříve. Podle dochované ústní tradice počalo 
osazování domy od dolního konce. Křižovatka komunikací Staříč – Fryčovice – Brušperk je na dolním 
konci a začalo osidlování na bílé straně, kde jsou k brušperské hranici tři grunty. Podle číslování z roku 
1938 čp.314, 318 a 322. Až do poloviny 19. stol. zde silnice nevedla kolem řeky jako nyní, ale již        
od školy se od ní vzdalovala a od křižovatky U kříže vedla pod pozdějším Ptáčníkem přímo k Brušperku 
po hrázi rybníka. Další osidlování pokračovalo po černé straně a bylo po Fojtství 10 gruntů. 
 Kromě selských gruntů byl také postaven u řeky fojtův mlýn a také kostel na kopečku            
nad fojtovým mlýnem, a to již před rokem 1345. O něco později byl postaven i dolní mlýn zvaný 
Surovcův. Podle situacions plánu z roku 1828 byl to původně mlýn vrchnostenský, roku 1581 již zvaný 
jako chalupnický mlýn Surovcův. V tomtéž roce měl u Zámrklí pole Vrbka Kuchař,  a tudíž i chalupou. 
Pokud se stavěly chaloupky výměnkářské nebo hoferské, byly v blízkosti selských stavení a jako jejich 
součást nebo příslušenství nebyly evidovány.   A ještě i později při zavádění číslování dostávaly číslo 
jen někdy, třeba při prodeji. 
 Výstavba domkářských chalup začala více až po třicetileté válce a do roku 1752 hlavně 
v několika střediscích. Především u řeky pod kostelem na tzv. Špluchově a pokračovalo se až k fojtství. 
Druhé středisko se utvořilo kolem nynější správní budovy JZD, třetí na Bílé straně v místech             
pod hostincem Chamrad. Další na horním konci jedno na Černé straně a druhé na Bílé straně. Menší 
středisko bylo u nynější restaurace Tvardek. Stavěly se domky i jednotlivě a byly tu i dva domky       
pro obecní pastýře, jeden čp. 60 u školy a druhý na horním konci na čp. 147. 
 Od roku 1752 do roku 1800 bylo postaveno ojediněle 39 domků. V letech 1801 až 1850 bylo 
postaveno 42 domků, například na drahách při Fojtství, na horním konci na Bílé straně. Obecně se více 
stavělo na Černé straně, takže roku 1800 byl poměr 93 ku 73, roku 1900 138 ku 123, roku 1938 ještě 
175 ku 162. 
 V letech 1851 až 1900 bylo postaveno 53 domů. Z toho 4 v Krnalovicích, čímž tato osada          
na fryčovském katastru vznikla. Ostatní porůznu, takže roku 1880 měly Fryčovice podle sčítacích 
archů celkem 233 domů. Roku 1890 o tři více, roku 1900 stále jen 240,       ale roku 1910 již 253. 
Některé domy dostávaly šísla až později, např. mlýn fojtství čp. 87    až roku 1938. Podobně i některé 
výměnky, takže skutečný počet domů byl ve starší době větší než bylo uvedeno na sčítacích arších. 
Evidence začala roku 1752 a uváděla  ve Fryčovicích 127 domů. 
 Většina dnešních starých domů byla postavena či přestavěna až koncem 19. století. Do té doby 
byly střechy domů kryty slaměnými doškami nebo šindelem. Když pak vznikl požár, shořela budova    
do základů. V hustější zástavbě i okolní domy. Jako při požáru 3.10.1869 v Brušperku, kdy vyhořelo   
54 stavení a škoda byla vyčíslená na 100.000,- zlatých. Nebo při požáru v Místku 10.8.1887 vyhořelo      
66 domů včetně kostela sv. Jakuba se škodou 600.000,- zlatých. 
 Zdi domů byly již v polovině 19. století ze dvou třetin vyzdívány z cihel. Podle hlášení starosty 
Smolíka na okres roku  1860 bylo ve Fryčovicích 136 stavení murovaných a 73 dřevěných. I ty zděné 
mívaly nejen střechy, ale i štíty dřevěné, čili hořlavé. Domy byly malinké. Síň, kuchyň, světnice.       
Děti a čeleď spávaly na podlaze nebo v létě na scéně, v zimě též ve stájích. Například naše selské 
stavení čp. 239 mělo po přestavbě   roku 1869, kdy dostalo i zděný štít, kuchyň a světnici zhruba        
po 15 m2. Venkovní zdi však silné 70 cm, zčásti z cihel nepálených. Když byl ke gruntu stavěn roku 
1903 výměnek, měla kuchyňka 8 m2 a světnice 15 m2. Někdy kolem roku 1880 byly ke stavení 
přistavěny dvě nové světnice, zato jedna starší místnost byla změněna na stáj pro koně. 
 Namátkově ceny domů. Roku 1775 koupil Val. Šugárek hoferskou chalupu čp. 36 (212)             
po nebožtíku Ignáci Olšovském za 36 fr. Myslivna v Zámrklí byla roku 1791 oceněna na 100 fr.,       
když kráva stála tehdy 8 fr. Roku 1806 koupil Jan Smolík od Jakuba Janka chalupu domkářskou         
čp. 160 (201) za 45 fr. Peníze se počítaly na zlaté, jinak též forint nebo florin. Zlatý rýnský a moravský 
se dělil na 60 krejcarů, zlatý slezský 75 krejcarů a krejcar     3 denáry. Později měl rakouský zlatý 100 
krejcarů a krejcar 2 haléře. 



  

 Strana  9  

 Hoferská chalupa byla postavena na sedlákově pozemku podobně jako myslivna v Zámrklí       
na pozemku vrchnostenském. Byla majetkem hoferka, ale vlastník pozemku ji mohl nechat zbourat. 
Domkářská chalupa byla na pozemku vlastním, někdy se zahrádkou  a dvorkem, ale bez zemědělské 
půdy. 
 Vlivem napoleonských válek (1798-1814) se ceny podstatně změnily znehodnocením peněz, 
což vedlo ke státnímu bankrotu roku 1811 a k zavedení nových peněz, tzv. šajnů, které se vyměňovaly 
za bankocetle v poměru 1 ku 5, to je 1 šajn za 5 zlatých v bankocetlích. Ceny však zůstaly vyšší. Takže 
třeba chalupa bez rolí čp.79 (175), kterou roku 1798 převzal Martin Kublák po otci Janovi za 80 zl.,    
po jeho smrti koupil Štěpán Papež roku 1814  za 450 fr. 
 Ceny zemědělských gruntů nebyly v 18. stol. příliš odlišné od cen chalupnických, hlavně cena 
budovy a skromného inventáře. Zemědělská půda byla bez ceny, nemohla se prodávat. Naopak z její 
držby při gruntech vyplývaly povinnosti jednak robotní, jednak platy peněžní. Takže některý grunt byl 
sice osazen, ale jen nějak nezávazně. Zápis z roku 1744: „Grunt Jury Šugárka, ten grunt zapsaný 
neměl. Po něm Jan Šinut také neměl zapsaný, nyní Václav Kabát od Jana Šinuta za všechny dluhy 
zaplatí 41 R, případně i další, tak aby žádný dluh nezůstal.“ Daně, roboty i dluhy ležely na gruntech. 
Když byl grunt opuštěn, nebo když sedlák nestačil platit, připisovaly se dluhy na grunt. 
 S ohledem na potřebu potažní roboty, nebylo dovoleno půdu drobit. Na sklonku feudální epochy 
byly přece jenom drobné chalupnické usedlosti zakládány, hlavně při parcelací panských dvorů.         
Při založení osady Ptáčník roku 1789 bylo přidělováno jenom po dvou měřicích (byly větší než 
později), to je po 1 ha. Povinnosti bylo postavit do dvou let domek, jinak příděl propadl. Podobné 
příděly dostali osadníci Antonínova z brušperské části Feytlovského dvora. Větší příděly dostali 
osadníci v Lysůvkách (Lotrinkovicích), Zelinkovicích, Hájově a dalších. 
 Větší cenu nežli selské grunty měly mlýny. Dolní mlýn čp. 125 (309), postupoval roku 1747 
Papež Pavel synovi Valentinovi za 140 zlatých slezských, čili 168 zl. říšských. Ten pak tento mlýn 
prodal roku 1761 Davidu Liberdovi za 225 Rř. A od něho mlýn koupil Jiří Hlaváč roku 1777 za 700 Rř. 
Později převzal roku 1819 Josef Šindler fojtův mlýn pod kostelem       za 6000 zl., když ještě roku 1819 
byly oba fojtovy mlýny spolu s hostincem oceněny jen       na 4995 zl. celkem. 
 Kdežto třeba zahradnický grunt čp. 42 (100) postupoval roku 1768 Vašica Tomáš dceři Barboře 
za 24 zl., nebo jiný grunt čp. 66 (148) přebíral Lanča Jan od otce Jakuba roku 1778 za 90 Rř. 
 Tyto ceny platily v podstatě do poloviny 19. stol. Po zrušení roboty roku 1848 nastal pohyb 
v cenách nemovitostí. A také se začala platit i půda. Takže grunt čp. 68 (121), který koupil roku 1849 
Kulka Izaiáš za 1040 zl., prodal již roku 1859 Bolkovi Josefovi a Barbaře    za 2520 zl. A v roce 1870   
ho koupil Josef Ivánek za 5200 zl. Ceny půdy byla velmi levná, když v roce 1853 koupil Ignác Kuběna 
od gruntu čp. 53 (97) 20 jochů 60 a 5/6 sáhů za 1200 zl., to je kolem 430 zl. za ha. 
 V letech 1871-1898 platil Jan Matula pacholkovi 70-90 zl. ročně, pohůnkovi 34-40 zl., dívkám 
42-60 zl.. Nádeníkům pak 20 kr. na den ke stravě, při kopání brambor 25-30 kr., sekáčům 50-60 kr.. 
Průměrný výdělek horníka činil roku 1895 ročně 358 zl. A i ostatní průmyslové výdělky byly             
proti zemědělským vyšší. 
 Za 1 kg soli se tehdy platilo 12-13 kr., cukr 40 kr., mouka pšeničná 28 kr., žitná 40 kr., 
brambory 3 kr., máslo 88 kr., s místními a časovými rozdíly. Rozvoj průmyslu znamenal větší příjmy 
pro nezemědělce a ti postupně nakupovali zemědělskou půdu, stali se z nich kovozemědělci, kterých 
bylo až 230 s průměrnou výměrou kolem 2 ha. A začal hlavní rozvoj dosidlování Fryčovic. 
 Do Ostravy na nádraží „Pod Lipinou“ se chodívalo pěšky, na kolech ojediněle  až po roce 1910. 
Vzpomínám, když otec říkával, jak chodil do školy do Příbora denně pěšky kolem Hájka. První autobus 
začal jezdit v roce 1922, ostatní až po roce 1925. Proto byly u průmyslových závodů a šachet 
v Ostravě ubytovny, tzv. kasárně, pro přespolní dělníky, kteří chodili domů jen na neděli. 
 
           Jaromír Kublák 
  

Tříkrálová sbírka 
 Ve dnech 2.- 12.ledna 2007 probíhala ve Frýdku-Místku  a okolních obcích 
v oblasti působnosti Charity Frýdek-Místek Tříkrálová sbírka, kterou organizovala 
Česká katolická charita na území celé ČR. Je to akce, jejiž hlavním motivem je zapsat 
se do povědomí široké veřejnosti jako organizace zabývající se humanitární činnosti 
a z vybraných peněz hradit  realizaci projektů na pomoc těm, kteří ji nejvíce 
potřebují. 
 Ze zkušenosti z minulých let víme, že je obtížné získat v naší obci 
koledníky,ale v letošním roce se podařilo ve spolupráci s panem Schwarzem umístit 
jednu pokladničku v novinovém stánku. 

 Milí spoluobčané, chtěla bych jménem dobrovolníků při Charitě F-M touto cestou poděkovat 
vám všem, kteří jste neváhali přispět do této sbírky jakoukoliv částkou, stejně 
tak koledníkům, kteří věnovali svůj čas, prodavačkám novinového stánku a 
zaměstnancům obecního úřadu, kteří pomáhali při rozpečeťování pokladniček a 
počítání peněz. Částka v naší obci tentokrát činila 10.635,50 Kč. 
 Věřím, že se v příštím roce zapojí ještě více koledníků. Nemusí to být jen 
děti,  ale i dospělí, kteří mají pro tuto činnost pochopení. 
      A. Vyvialová, dobrovolnice Charity F-M 



  

 Strana  10  

Záměry Charity Frýdek-Místek pro využití prostředků  získaných  z Tříkrálové sbírky 2007 
 
1. Rozšíření charitní a ošetřovatelské služby do okrajových částí města Frýdek-Místek a jiných 
vzdálenějších obcí v regionu Frýdecko-Místecka 
2. Zateplení fasády již zrekonstruovaného objektu Ústavu sociální péče pro psychicky nemocné 
„Oáza pokoje“ z důvodu snížení tepelných ztrát budovy 
3. Rozšíření činnosti Denního centra pro psychicky nemocné o terénní službu pro cca 30 klientů 
4. Pokrytí části nákladů na poskytované služby a aktivity klubu Nezbeda, nízkoprahového zařízení 
pro děti a mládež 
5. Částečné pokrytí nákladů na provoz Mateřského centra Kolečko, které slouží jako místo 
setkávání maminek na rodičovské dovolené a jejich dětí 
6. Podpora úhrady provozních nákladů Poradny pro občany, zařízení poskytujícího sociálně-právní 
poradenství a pomoc při zprostředkování služeb komukoli, kdo se ocitl v obtížné životní situaci            
a obrátí se na poradnu s žádostí o využití jí poskytovaných služeb 
7. Úhrada části nákladů na provoz Rodinné poradny, poskytující poradenství a zprostředkování 
služeb převážně rodinám s dětmi, manželským a partnerským párům, které se ocitly v nepříznivé 
životní situaci 
8. Podpora projektu Poradny pro ženy a dívky, která poskytuje poradenskou péči  a služby ženám 
a dívkám, jež se ocitly ve svízelné životní situaci. 
 
        Ing. Pavel Bůžek, ředitel Charity F-M 
 
Lašan Brušperk Vás oslovuje ! 
 
 Na úvod tohoto našeho oslovení jedna z myšlenek Ilji Hurníka, spisovatele a skladatele: 
Z nejsilnějších hudebních tradic v naší zemi je zpěv sborový. Projevuje něco více než talent hudební, 
totiž umění souhry, schopnost, ba potřebu tvořit spolu. Znamená to vystoupit ze sebe, slyšet co zpívá 
ten vedle mne. Toto umění souhry je ostatně podmínkou pro soužití kdekoliv – na pracovišti, v rodině, 
v manželství, v přátelství. 
 V Brušperku působí Sdružení a smíšený pěvecký sbor Lašan Brušperk, který v loňském roce  
oslavil několika zdařilými koncerty 50 let své existence. Padesát let nás tedy spojuje láska k hudbě      
a prožitek z krásy společně vytvořeného díla. Krásu a radost chceme svým posluchačům věnovat           
i v dalších letech. Jelikož jedním ze základních a snad     i nejdůležitějších  aspektů sborového zpěvu je 
co největší síla takového tělesa daná počtem zpěváků, je bohužel skutečností, že v poslední době 
sborový zpěv přežívá už jen díky, dá se říci, nadšencům, kteří se mu přes své povinnosti a další zájmy 
stále věnují. Pěvecké sbory všeobecně se potýkají s problémem nízkého počtu členů. Vedení Lašanu 
Brušperk se snaží, aby každému zpěvákovi bylo v tomto společenství dobře. I když je nácvik 
záležitostí někdy nelehkou, přesto v každém z nás jistě při zkouškách, vystoupeních i společenských 
posezeních a setkáních dochází k určitému žádanému uvolnění, uspokojení a příjemnému pocitu 
z dobře vykonané práce. Sbor je živý organismus lidí různých povah, ve kterém samozřejmě občas 
dochází i k výměnám názorů, bez toho se žádné společenství neobejde. Umíme se, nebo učíme se, nad 
tyto malichernosti povznést, řešit je k obecné spokojenosti, abychom rádi rozdávali krásu sobě             
i divákům či posluchačům. Pro úplnost konstatujeme,    že už dnes ve sboru působí více jak jedna 
pětina členů z okolních obcí a z Ostravy. 
 Proto se obracíme na Vás, abyste se zamyslela či zamyslel a využil naší upřímné nabídky, 
připojil se a tím oživil a pomohl uchovat pěknou tradici a současně si i zarelaxovat při sborovém 
zpěvu. Sbormistry máme dva, a to paní Mgr. Jitku Hummelovou (učitelka ZŠ Brušperk) a pana Pavla 
Konečného (učitel ZUŠ Brušperk). Pravidelné nácviky se konají každý čtvrtek večer v sále 
brušperského Národního domu a dvakrát ročně absolvujeme celodenní soustředění. My se na Vás 
upřímně těšíme. Pokud hodláte posílit naše řady, prosíme – kontaktujte nás! 
Konkolová Lenka – místopředseda (558 666 240), l.konkolova@seznam.cz, Ing.Janotka Josef – předseda 
(724 125 756), jos.janotka@tiscali.cz. 
 

 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
Sbor dobrovolných hasičů Fryčovice 

 
Letošní zima-nezima se překulila, sluníčko nám probouzí nejen kytky,        

ale i fotbalisty a hasiče. Ano, už slyším, že žádný zimní oddech nebyl, že pilně 
trénovali, ale přece jen teprve teď, kdy už soutěže začínají nebo se brzy naplno 
rozeběhnou, to bude to pravé ořechové. 

Čtvrt roku je pryč. Zimní období bývá v naší organizaci využito obvykle více ke kulturním akcím. 
Letos zvláště. Tradiční Šibřinky zapojily mladší část našeho sboru na téměř dva měsíce do tohoto 
téměř už padesátiletého kolotoče. Naši členové se objevili v mnoha číslech a přispěli tak určitě k dobré 
úrovni této akce. To jsem ale poněkud přeskočil v časové ose. 



  

 Strana  11  

Prvou a největší akcí tohoto čtvrtletí byl pro náš sbor hasičský bál. Poprvé zcela v naší režii        
se všemi organizačními starostmi, které k tomu patří. Velice pěkné prostředí kulturního sálu obecního 
domu přispělo také určitě k úspěchu celé akce. Ta byla vlastně zatěžkávací zkouškou a křtem tohoto 
sálu pro podobné akce plesového charakteru. Jsme rádi, že se to podařilo právě naší organizaci a že 
naši mladí členové projevili v tomto více odvahy a dravosti než přece jen opatrnější část starší 
generace sboru. 

Největší tíhu celé akce nesli na svých bedrech určitě Pavel a Marta Matulovi. Organizace 
občerstvení, programu, tomboly a roznášky jídel byla na obou večerech bezvadná. Předtančení našich 
hasičů opět sklidilo velký úspěch. Výborným nápadem bylo pozvání modelingové agentury                  
K. Hrozkové, která předvedla v krátké módní přehlídce několik pěkných modelů společenských šatů      
a především u mužské části publika zaujala přehlídkou luxusních modelů spodního prádla. K tomu 
přidali úspěšný fryčovický vzorek  i naši hasiči. Tombola byla na obou večerech díky sponzorům (ještě 
jednou děkujeme) a přispění naší organizace velmi bohatá, o čemž svědčil i rekordní zájem o losy. 
Tady si poděkování za zajištění a organizaci zaslouží určitě br. Gřes a Šimečka. 

Rád bych poděkoval všem, kteří přispěli ke zdaru této akce. Osobně si cením také nápadů            
a přínosů každého, kdo se na této akci podílel. Počínaje dvojicí Pavla Zagorová a Petr Adamovský 
v šatně a úklidové četě v nápaditých kostýmech, dále Břéťa Domený coby originální barman, dvojice 
manželů Kleinových za pípou a barem, sestava kuchařů a děvčat z kuchyně, mladí, kteří se činili           
u vstupu do sálu v půlkárně a získávali zkušenosti v této činnosti na opačné straně pultu, než byli 
zvyklí doposud, nesmím samozřejmě zapomenout i na našeho pokladníka Zbyňka Adamovského, který 
to všechno musel operativně financovat a hlídat. 

Závěrem se pokusím shrnout postřehy z nálady akce, ale upozorňuji na možnou neobjektivnost   
a zaujatost, přece jen jsem trochu hasič, ale myslím, že i hodnocení hostů mi dají zapravdu. Hudby, 
každá trochu jiná, sklidily zasloužený úspěch. Tradiční Šmidliboys hráli dobře a živě i do zpěvu, 
skupina Blankyt zase donutila mnohé z nás oprášit vzpomínky z tanečních na latinu i standard, které 
podali v mnoha variacích. 

Špičkového vydání se dočkali na závěr obou plesů “Králíci“ v originálním a nedostižném 
předvedení velitele Leo Kuběny. Kdo neviděl, neuvěří. Fotografie ze sálu připomínaly v tu chvíli tak 
trochu podivuhodnou spartakiádu. Obvyklé odchody lidí po tombole se téměř nekonaly a poznámky 
loučivších se účastníků, že takhle pozdě z plesu už dlouho nešli, byly myslím dobrou vizitkou                 
a pochvalou všem organizátorům pro, jak doufám, příští rok. 

Tolik k letošnímu prvému dvojplesu v kulturním sále obecního domu. Ještě bych rád dodal, že to 
co píše život, to prostě nevymyslíš. Dopoledne po plesu, čili pro většinu z nás ještě po ránu, zazněla 
siréna, žádný špatný vtip, jak jsme si mnozí z nás mysleli. Ostrý výjezd ke vzníceným sazím v komíně, 
naštěstí jen pár metrů od zbrojnice, ale i tak to byla opravdu náročná zkouška pro naše mladé, kdy 
poprvé naostro zakoušeli těžké chvilky v dýchacích přístrojích. 

Jednu aktuální připomínku k tomuto tématu si neodpustím. Mnozí z nás se, po různých cenových 
úpravách energií v rámci přiblížení se cenovým relacím EU (hlavně na straně výdajů),  vrací třeba 
jenom částečně k pevným palivům. Kaly se už nespalují, ale zkoušíme černé a hnědé uhlí. Kvalita je 
různá, nabídka široká, dovozy a ceny rozhodují. Jenom na komíny nějak zapomínáme. Několik let 
nepoužívané, leč zubem času neopomíjené. Vše se nechává, asi správně, jen na majitelích nemovitosti, 
případné nedostatky pak řeší svým plněním třeba až pojišťovna. Proto bych rád, teď po sezóně, 
připomenul tuto celkem opomíjenou činnost. Když přijedou vymetat komín hasiči, bývá to už mnohdy 
dost riskantní zásah, ne vždy končí úspěšně a bez větších škod. 

Další, nyní zrovna aktuální činností, je jarní úklid zahrad a s tím spojené pálení zahradního 
odpadu. Zákon povoluje pouze pálení tohoto odpadu na hromadách a pod dozorem. Bohužel často se 
praktikuje ještě vypalování starých trávníků třeba několik let neudržovaných, a to v kombinaci s větry, 
o které teď není nouze, vede mnohdy k rozsáhlým a těžko zvladatelným požárům. Před deseti a více 
lety mívala naše jednotka ročně do deseti výjezdů, ať už se jednalo o požáry či technické výpomoci. 
Kluci jsou na tyto akce cvičeni, věnují tomu obrovské množství volného času, je to ostatně hlavní 
poslání naší organizace, ale koncem roku, kdy se počet výjezdů v posledních letech běžně blížívá 
padesátce, je i na nich vidět, že by rádi někdy trochu polevili. Tak bych i za ně prosil, nepřidávejte nám 
zbytečně těch ostrých výjezdů. 

Závěrem mi dovolte zalobovat trošku u rodičů ratolestí, které ještě nevědí, co s volným časem,    
a to upozorněním od vedoucích naší mládeže. Hledáme nové Soptiky, každý pátek mohou přijít           
do hasičárny. Navíc 13. dubna pořádáme u příležitosti Dne požární bezpečnosti v ČR Den otevřených 
dveří. Zveme tímto všechny, kteří se chtějí podívat, co je zase u nás nového. 
 
 Za výbor SHČMS SDH Fryčovice Novobilský Jiří 
  jednatel 
 
 



  

 Strana  12  

Sběr starého papíru 
 

Tradiční jarní sběr starého papíru se uskuteční v budově Základní školy ve dnech  10.4. - 13.4.2007. 
Papír můžete odevzávat ráno od 6.30 do 7.30 hod. , odpoledne od 13.00 do 16.30 hod. 

 (V pátek pouze do 15.00 hod.). Přijďte a pomozte dobré věci. Děkujeme. 
 

Mgr. Filarová A., řed. Školy 
 

 
Informace z obecního lesa 

 
 V roce 2006 bylo vytěženo 1128 m³ dřeva. Všechno v nahodilé těžbě, tzn. že se jednalo             
o souše, vývraty, zlomy a smrky, napadené václavkou v kořenové části a kůrovci v korunách stromů. 
Přitom roční bilancovaná těžba podle schváleného lesního hospodářského plánu je 670 m³.  
 Čistý výnos z lesa za rok 2006 činil 558 tis. Kč. Začátek hospodaření v lese v letošním roce byl 
poznamenán lednovou vichřicí, která vyvrátila nebo polámala smrky v celkové výši minimálně 500 m³. 
Přesné číslo bude známo až po zpracování větrné kalamity v části obecního lesa „Trnového“.             
Jen za měsíc únor letošního roku bylo zpracováno, odvezeno a prodáno více jak 300 m³ dřeva.           
Do poloviny dubna musí být podle norem v ochraně lesa zpracovány veškeré smrky suché, usychající   
a chřadnoucí, takže jen tím bude uvedená bilancovaná těžba dřeva naplněna.  
 S ohledem na letošní teplou zimu a předjaří lze očekávat nebývalý rozvoj hmyzích  a houbových 
škůdců na smrku, takže se předpokládá i vysoký nárůst ve zpracování nahodilé těžby. V současné době 
je třeba započít i s zalesňováním holin po provedených těžbách, oplocováním výsadeb proti škodám 
působených zvěří a instalacemi lapačů proti kůrovcům. Rovněž aktuální jsou úpravy cest a okolí kolem 
hájenky po zimním přibližování a odvozu dříví.   
 
        Zpracovali: Ing. Dušan Vyvial,  Leo Volný 
 
Rok zahrádkáře.  
 
Očekávání příchodu jara 2006 se zdálo nejen pro zahrádkáře nekonečné. Jelikož denní i noční teploty 
v zimě nestoupaly příliš nad bod mrazu, sněhu neubývalo, nýbrž přibývalo a přibývalo. Pod takovou 
nadílkou sněhu se hroutili silničáři i střechy některých obchodních domů.  Na konci března leží            
na polích ještě i 30 cm sněhu. Po dlouhé zimě přeci jenom přišlo toužebně očekávané jaro. 
 Neutuchající činorodost zahrádkářů je nejlépe viditelná při procházce obcí. Udržované zahrady 
lahodí oku a pohladí na duši. Společenský život zahrádkářů řídí 15ti členný výbor na svých 
pravidelných každoměsíčních schůzích. Členské schůze splňují funkci jak informativní z dění v ČZS, tak 
vzdělávací. Byla začleněna přednáška p. Poločka o léčivých rostlinách, Ing. Peřiny o zahradní 
architektuře. A v 10/2006 se s námi podělila o své bohaté znalosti Ing. Milada Štefková. Na zahradě   
p. Popka proběhly praktické ukázky řezu ovocných stromů.  
 Pro rok 2007 plánujeme přednášku a besedu na téma ovocné stromy - šetrná ochrana                 
a ekologické pěstování, dále mykologickou přednášku p. Lederera, která v roce 2005 vzbudila u členů 
nevídaný zájem, a přednášku na téma okrasné a obytné zahrady. Připravujeme opět i instruktáže řezu                 
a roubování ovocných stromů.  
 Mezi oblíbené činnosti zahrádkářů patří již tradičně zájezdy. Loňský zájezd do Polska přinesl 
uspokojení. V letošním roce se podíváme na Floru Olomouc.  
 V roce 2006 bylo nutno přiložit ruku k dílu i na objektu moštárny. Byla opravena střecha            
a izolována zadní stěna. Nad vchodem byla instalována polykarbonátová stříška. V rozpočtu obce        
se našly finanční prostředky, které umožnily práce v plné výši zrealizovat, za což patří zastupitelům 
srdečný dík.  
Výstavy – to je příležitost se setkávat, vzájemně se poznávat, vzdělávat a také předvádět své 
pěstitelské výsledky. Jsou sice náročné na čas a vyžadují celoroční úsilí, nakonec ale přinášejí všem 
radost a uspokojení. V srpnu jsme se maličkou expozicí zapojili k oslavě roční úrody na dožínkách        
a své výpěstky jsme dodali i na krajskou výstavu. Naše výstava se letos poprvé uskutečnila v novém 
kulturním sále obecního domu. Zahrádkáři dodali na 145 vzorků ovoce, nepočítaně zeleniny, různých 
plodů a květin.  Zpestřili jsme ji o výstavu betlémů p. Havránkové z Krmelína. Výstavu si už neumíme 
představit bez účasti žáků ZŠ      a dětí MŠ. Jejich výtvory vhodně doplňují a vyplňují prostor, jsou 
pestré a přitahují rodiče k návštěvě výstavy. Do soutěže o jablko roku 2006 bylo přihlášeno 14 vzorků 
rezistentních odrůd. A jaké bylo pořadí? 
 
1. místo  vzorek č. 14 – Bohemia, pěstitel př. Oborný 
2. místo  vzorek č.  2 – Rubín, pěstitel př. Bohušík 
3. místo  vzorek č. 15 – Rubín, pěstitel př. Vrtný 
4. místo vzorek č. 3 – Melodie, pěstitel př. Gřes 
 
Ke společenským aktivitám zahrádkářů patří i každoroční blahopřání jubilantům s kytičkou   a dárkem.  
 



  

 Strana  13  

A jaký bude rok 2007? 
 
Musíme mít velkou fantazii, abychom si letos představili ladovskou zimu. Ojedinělá sněhová pokrývka 
snad vydržela jen několik dnů. Teploty jsou po větší část zimy nad bodem mrazu. Od začátku února 
postupně vykvétají sněženky, bledule, petrklíče i narcisy. Jaký bude mít extrémně teplá zima vliv        
na naši úrodu? 
 
ZO ČSZ přeje všem občanům obce, aby jim jejich snažení v zahradě přinášelo radost, uspokojení            
i příjemné chvíle odpočinku. Ke společným zážitkům zveme všechny občany obce, kterým není vztah 
k přírodě lhostejný. 
Plán akcí ZO ČSZ Fryčovice na rok 2007 
 
Přednášky a instruktáže: 
1. Přednáška – ovocnářství a ochrana rostlin  15. března   Sokolka 
2. Přednáška „houby našich lesů“   17. května  Sokolka 
3. Přednáška“architektura zahrad“   18. října  Sokolka 
4. Jarní řez ovocných     duben   Sokolka 
 
Tématické zájezdy: 
1. FLORA Olomouc     21. dubna  
2. Krajská výstava Ostrava    22. září 
 
Výstavy: 
1. Účast na dožínkách     srpen 
2. Účast na krajské výstavě    září 
3. Výstava ovoce,zeleniny a květin   října 
 
Služby: 
1. Dovoz substrátu ze žampionárny   březen 
1. Zajišťování spec. hnojiv a ochranných  
    prostředků a poradenská služba   průběžně celoročně 
2. Výkup padaného ovoce pro fa OVEXIN  září – listopad 
3. Moštování ovoce     září – listopad 
 
Ostatní: 
1. Údržba majetku     průběžně 
2. Soutěž o titul „Jablko roku 2006“   říjen 
3. Večírek      listopad 
 
         Zpracoval Ing. Jaromír Ferdian 
 

 
Novinky z FRY Relax Centra!!!! 

 
Od 01.04.2007  nově přijímáme poukázky  na sportovní služby: 
 RelaxPASS    firma Sodexho PASS 
 Compliments sport a kultura   firma ACCOR services 
 
Od 01.02.2007 platí nové ceny!!! 

Ceník od 01.02.2007 

 

 

 

Celý bazén – 750,- Kč 

I.  pásmo 

0099..0000  ––  1155..0000  HHOODD..        

Celý bazén – 750,- Kč 

II.  pásmo 

1155..0000  ––  22110000  HHOODD..  

Dospělí 40,00 Kč/ 1 hod 50,00 Kč/1 hod 

Děti, studenti, důchodci 30,00 Kč/ 1 hod 35,00 Kč/ 1 hod 

Kapacita bazénu je 15 lidí. K dispozici je hydromasážní vana whirpool s kapacitou 8 lidí.Kapacita bazénu je 15 lidí. K dispozici je hydromasážní vana whirpool s kapacitou 8 lidí.Kapacita bazénu je 15 lidí. K dispozici je hydromasážní vana whirpool s kapacitou 8 lidí.Kapacita bazénu je 15 lidí. K dispozici je hydromasážní vana whirpool s kapacitou 8 lidí.    

Děti do 3 let zdarma. Děti  od 3 do 12 let v doprovodu osoby starší 18 let.Děti do 3 let zdarma. Děti  od 3 do 12 let v doprovodu osoby starší 18 let.Děti do 3 let zdarma. Děti  od 3 do 12 let v doprovodu osoby starší 18 let.Děti do 3 let zdarma. Děti  od 3 do 12 let v doprovodu osoby starší 18 let.    



  

 Strana  14  

        

 

 

 

 

I. pásmo 

 

II. pásmo 

Dospělí 80,00 Kč/ 30 min. 100,00 Kč/ 30 min. 

Děti, studenti 55,00Kč/ 30 min. 75,00 Kč/ 30 min. 

K dispozici 1 kurt. Vstup jen v sálové obuvi. 
   

 

 

 

Nájem celé sauny – 560,- Kč 

Jen mimo stálou provozní dobu 

Čtvrtek-  15.00-21.00hod -   muži         

Pátek      15.00-21.00hod -   ženy          

Sobota   14.00-16.00hod -    ženy          

Sobota   16.30- 21.00hod-  muži 

Neděle  15.00-20.00hod -   společná 

Pondělí, středa – společná 

Neděle, pondělí, středa - mimo sezónu (květen -
ř íjen) - jen na objednávku, nejméně 3 lidé nebo 
+ poplatek 100 Kč za nahřátí sauny   

úterý – není 

Dospělí 70,00 Kč / 2hod 

Děti, studenti 40,00 Kč/ 2hod 

Důchodci 50,00 Kč/ 2hod. 

Kapacita sauny 8 lidí. Vstup do sauny bez plavek. Vlastní ručník nebo plachta nutností.Ve vlastní 
zájmu se objednejte předem.  
  

 

 
  BADMINTON 

 

Časově nerozlišeno 

Dospělí 110,00Kč / 1hod 

Děti, studenti 90,00 Kč/ 1hod 

Vstup jen v sálové obuvi. 

 

 
  Stolní tenis 

 

I. pásmo 

 

II. pásmo 

Dospělí, děti, 
studenti 

25,00Kč / 30 min. 30,00Kč / 30 min. 

Vstup jen v sálové obuvi. 
Z důvodu limitovaných kapacit Vám doporučujeme rezervaci míst na telefonním čísle: 

558 668 058 
http://www.frycovice.cz                                                      
Zastavte čas a navštivte nás!!!!     
       Hlavatá Pavlína 
       FRY Relax Centrum 
 
 
 



  

 Strana  15  

 
Bezpečnost při distribuci zemního plynu 
 
 Distribuce zemního plynu zahrnuje soubor činností, které distributor zemního plynu  provádí 
v souladu s platnou legislativou pro zajištění bezpečné dodávky zemního plynu konečným zákazníkům.  
 V prvé řadě jsou to preventivní činnosti zajišťované ve stanovených lhůtách, jejichž rozsah je  
přesně definován zejména v technických normách a technických pravidlech. Především  se jedná          
o pravidelné inspekční činnosti, ke kterým patří kontrola trasy plynovodů a přípojek, kontrola 
ochranných pásem, kontrola těsnosti, kontrola umístění vizuálních značek, orientačních sloupků           
a identifikačních tabulek či provozní revize. 
 Mezi významné preventivní činnosti zajišťované z hlediska bezpečnosti patří také tzv. odorizace 
zemního plynu. Odorizací nazýváme přidávání chemické látky (odorantu) do zemního plynu 
v předepsaném množství a rozsahu. Odorant je nejedovatá organická sloučenina, která již v malém 
množství dodává zemnímu plynu charakteristický, nezaměnitelný zápach, a tím ho „odhaluje“              
a identifikuje v okolní atmosféře (ve vzduchu). Tento zápach má za cíl vyvolat obrannou reakci            
a donutit tak osoby opustit „zamořený“ prostor.  
Drtivá většina úniků, které se v rámci výjezdů pohotovostní a poruchové služby Severomoravské 
plynárenské, a.s., (telefonní číslo 1239) řeší, se týkají hlášených úniků s koncentrací výrazně            
pod spodní mezí výbušnosti. 
 Z „plynárenského“ hlediska je ale každý únik považován za potenciální nebezpečí, protože 
v sobě zpravidla skrývá technický problém a tedy odchylku od bezpečného provozu zařízení všech 
plynárenských kategorií. Občané by proto neměli váhat s nahlášením někdy i jen podezření na možný 
únik zemního plynu na poruchovou linku Severomoravské plynárenské, a.s. tel. č. 1239 a přenechat 
jeho řešení specialistům z distribuční společnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 Strana  16  

REKLAMA 
 

Inzerát: Fa KLEMP přijme pracovníky pro práci na střechách. 
Nevyučené zaučíme. Informace na tel. č. 603215556 

 
 
 
 
  

 



  

 Strana  17  

 
Provozní doba: 

Pondělí    7.00 – 16.00 
Úterý        7.00 – 16.00 
Středa      7.00 – 16.00 
Čtvrtek     7.00 – 12.00 

Pátek       7.00 – 15.00 
Mobilní telefon do kanceláře 

 724 355 189 
Stálá pohotovostní služba zdarma  

800 100 788 

• 

Oznamujeme,  
  že od 1. února 2007 je otev řena nová provozovna  
 
v areálu provozovny Truhlá řství Halašta 

 Brušperk, Krmelínská 345 
      
 Nabízíme diskrétní a čestné jednání 

Zajistíme komplexní poh řební služby: 
• Rozlou čení v kostele 
• Obřad ve smute ční síni 
• Obřad v dom ě smutku 
• Pohřby bez ob řadu 
• Výkop hrobu 
• Kněze 
• Civilního řečníka 
• Dechový orchestr 
• Květinové dary 
• Tisk parte na po čkání 
 

Vyřízení úmrtního listu 
• Vyřízení poh řebného 
• Potvrzení pro zam ěstnavatele 
• Převoz zem řelého ze všech míst v četně převozů ze zahrani čí i do zahrani čí 
• Na požádání sjednáme poh řební služby v míst ě bydlišt ě 
• Další služby dle vašeho p řání 
• Prodej smute čního zboží 

                    
 

 



  

 Strana  18  

 

 
 
 
 

 

 
 



  

 Strana  19  

 
 
 
 
 
 

 
. 

 
Fryčovický zpravodaj č.1/2007 

 
Redakční rada nezodpovídá za obsah článků, 

které jsou podepsány. 
Příspěvky do zpravodaje dodávejte na 

adresu: 
Obecní úřad Fryčovice, 739 45 Fryčovice 
nebo  případně posílejte na internetovou 

adresu: 
frycoviceou@cmail.cz  nebo 
vrata.konecny@seznam.cz 

Informace na tel.č. 603/99 66 44  Ing. 
Vratislav Konečný. 

Uzávěrka č.2/2007  je: 25.6.2007 
 
 


